
Lillian Top 



Hæklenål: 3 mm 
Garn: Bomuld, str 8/4, 70 gram (brugt til min: str ”small”, billede

ovenover), Mærke: Mayflower 
Masker (forkortelser): Halvstangmasker (hstgm), fastmasker
(fm), sammenhæklet halvstangmaske (smh hstgm), luftmaske

(lm), kædemaske (km), indtagning (indt), udtagning (udt), rækker
(rk) 

Hver række: Der vendes med 2 lm, de 2 lm tæller for 1. maske. 
Størrelse: Kan laves i alle størrelser – hækles efter mål.

Hæklefasthed: 10 cm = 14 rk x 20 hstgm 

Proces: 
Se video

Bh-skålen hækles nedefra og op og sluttes ved at der hækles en
strop ud fra. 

Der hækles en til bh-skål.

Bh-skålene sættes sammen ved at der hækles rækker over begge
bh-skåle indtil rækken passer til taljemålet og du har den længde

på kroppen du ønsker. 

Til sidst hækles kanter + huller til stropperne.



MÅL
Se video

 Bh-skål
1) Bredde. Mål dig selv fra midten af brystkassen ud til siden af dit bryst 

2) Dybde. Mål dig selv opad - fra under dit bryst til brystvorten/fyldigste punkt på dit
bryst.

Top
3) Talje. Mål dig rundt om din talje. Træk 25 cm fra målet. 
4) Længde. Mål dig fra under dit bryst og ned ad kroppen

Eksempel (str ”small”): 
1) 16 cm  – dette svarede til 34 hstgm på min første række

2) 4 cm – dette svarede til 7 rækker  
3) 70 cm. - 25 = 45 cm – Min sidste række udtagninger på toppen

4) 9 cm – Længden af mine rækker på toppen

BH-SKÅL

Rk 1: 
Hækl x antal hstgm med luftmaskefri start. Din række skal passe med mål 1. Husk at

antal masker skal være et lige tal.

Du kan også hækle luftmasker og vendemasker i stedet for luftmaskefri start. 

Rk 2-xx: 
Hækl rækker med hstgm frem og tilbage og vend hver rk med 2 lm (svarer til 1.

maske på rækken). 
Stop når du har det antal rækker der svarer til mål 2. Det gør ikke noget hvis højden
måler lidt mere/mindre end dit mål - bare sørg for at mål hen ad vejen indtil du er så

tæt på dit mål som muligt. 

INDTAGNING
Se video

Nu starter indtagningen. 

Du indtager skiftevis 2 masker og 1 maske per række. Indtagningerne laves midt på
rækken! Der vil indimellem være et forskelligt antal masker på hver side af

indtagningen – men det gør ikke noget, fordi det rettes der op på for hver række.
Det er en god idé at markere midten af rækken, så du er sikker på at have nogenlunde



samme antal masker på hver side af midten. 
Rk 1: 

Træk 4 masker fra det antal masker du har på rækken (dette er midtermaskerne, som
der hækles smh hstgm over) og dividér det tal med 2 for at finde ud af hvor mange

masker du skal lave på hver side af første række. 

Hækl 2 smh hstgm efter hinanden på midten af rækken. 

Mit eksempel: Jeg havde 34 hstgm på min række. 
34-4 = 30 /2 = 15

Dermed lavede jeg først 15 masker inkl. de 2 lm, derefter 2 x smh hstgm og så 1
hstgm i hver af de sidste masker. Vend med 2 lm. 

Rk 2: 
Hækl samme antal som du startede med før og indtag nu med 1 smh hstgm på midten

af rækken og hækl så 1 hstgm i resten af maskerne. 

Her talte jeg igen 15 masker. 

Rk 3: 
Gentag rk 1 - 2 smh hstgm på midten af rækken. 

Rk 4: 
Gentag rk 2 – 1 smh hstgm på midten. 

 
Gentag sådan her altså skiftevis 2 og 1 indtagning på rækken, lav evt en markering på

midten af rækken hvis det er nemmere. 
Fortsæt indtil du har 4 hstgm tilbage på rækken. 

Afhængig af hvor mange masker du startede med, kan det være du ender ud med
mere end 4 masker. Hvis du fx har 6 masker tilbage på rækken hækler du blot 2 indt

midt på rækken. 

Hvis du har fx 7 hstgm tilbage hækler du 1 række med 2 indt efterfulgt af 1 række
med 1 indt så du tilsidst har 4 masker på rækken. 

STROP 
Se video

Nu hækles stroppen. Du vender stadig med 2 lm pr rk som før.

Stroppen laves ved at hækle frem og tilbage med hstgm – men i hver 1. maske på



rækken hækles der 1 extra hstgm – derved udtager du  med 1 hstgm per række. 

Stop udtagningen når din række har 18 masker.

Nu begynder indtagningen. 

Indtag i starten af hver række ved at hækle 1 smh hstgm. Indtag indtil du har 4
masker på rækken. 

Hækl nu frem og tilbage uden ind/udt indtil hele din strop måler minimum: 75 cm.
Bryd garnet af. 

Hækl så 1 til bh-skål + strop på samme måde. 

KROPPEN
Se video

Læg de to bh-skåle ved siden af hinanden. 

Indsæt din hæklenål i hjørnet af den ene bh-skål med 1 km og hækl 2 lm. 

Hækl 1 hstgm i samme maske. Hækl 1 hstgm i hver maske over første og anden bh-
skål, når du når det modsatte hjørne af den anden bh-skål hækler du 1 extra hstgm i

sidste hstgm. Vend med 2 lm.

Hækl frem og tilbage med 2 udtagninger per række indtil rækken har mål 3. 

I mit tilfælde stoppede jeg da rækken målte 45 cm. 

Nu fortsætter du med at hækle i rækker med hstgm men uden udt. indtil du har den
længde du ønsker (mål 4). 

KANT OG HULLER TIL STROPPER

Inden du bryder garnet af hækler du op ad kanten af toppen. 

På de første rk hvor du ikke udtog, hækler du: 1 fm, 3 lm, spring 2 rk over og hækl fm
over de resterende rækker på kroppen. 1 fm per rk. Vend og hækl tilbage med fm, når

du når de 3 lm hækler du 3 fm omkring luftmaskerne. 



Når du vender hækles der ikke lm, så naturligt vil du springe den første maske over. 

Du kan også vælge at lave hullet på første række hvor du stoppede udt i stedet for på
den sidste række. 

Vend og hækl 1 til række med 1 fm i hver maske og slut så med 1 km i sidste maske,
bryd garnet af. Bryd garnet af og hækl samme kant på den modsatte side.

Jeg håber du kunne lide opskriften :-) 
Tusind tak for din støtte! 

Husk at tagge @mati_denmark og #LillianTop hvis du deler billeder af toppen! 


